



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIEŚNIARZ

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 56

Częstochowa, czwartek 7 marca 1946 r.

Rok II.

Przemówienie Churchilla w Ameryce

WASZYNGTON. — B. Premier angielski Winston Churchill podczas swego pobytu w Stanach Zjednoczonych w miejscowości Falton w stanie Missouri wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

„Pokoju nie da się ugruntuować bez braterskiego zjednoczenia narodów anglosaskich”. — Churchill podkreślił swój podziw dla walecznego na ród radzieckiego oraz swego towarzysza z czasów wojny generalissimusa Stalina. — Podkreślił także stałe dążenie narodu brytyjskiego do utrzymania trwałych i przyjaznych stosunków ze Związkiem Radzieckim. Churchill odrzucił myśl, że wojna jest niunikniona. Związek sobie sprawę, że los narodów zależy od nich samych. „Właśnie dlatego, że przyszłość zależy od nas samych — mówi Churchill — czuję się w obowiązku wypowiedzieć to, co myślę. Nie wierzę, aby Związek Radziecki pragnął wojny”. Churchill stwierdził, że światu potrzeba porozumienia i im dłużej świat odkłada zawarcie tego porozumienia, tym trudniejsze stanie się doprowadzenie do niego i ludzkość stanie w obliczu tym większego niebezpieczeństwa.



W związku z ostatnią wojną Churchill zaznaczył, że przewidział on ją i ostrzegł przed nią, ale nikt go nie słuchał. Można było tej wojny uniknąć. Nie powinniśmy już

niegdy dopuścić do czegoś podobnego. Możemy osiągnąć to w roku 1946, dochodząc do porozumienia ze Związkiem Radzieckim pod osłoną autorytetu ONZ. Na zakończenie swego przemówienia Churchill powiedział: „Niechaj nikt nie popielnia omyłki niedooceniając potęgę imperium brytyjskiego. Widząc 46 milionów ludzi na naszej wyspie kłopotących się o aprowizację, widzimy trudności w odbudowie przemysłu brytyjskiego, nie sądzicie, abyśmy mieli sobie nie poradzić z tymi trudnościami. O ile wspólnota brytyjska polaczy się ze Stanami Zjednoczonymi we współpracy, obejmującej całokształt zadań w powietrzu, na

morzu, w dziedzinie nauki i przemysłu, nie będzie takiej siły, która mogłaby wyprzedzić tę jedność z równowagi. Wręcz przeciwnie, byłoby to potężna gwarancja bezpieczeństwa. O ile ściśle trwa będziemy na gruncie karty Narodów Zjednoczonych i krocząc będziemy naprzód, nie dając do zagarnięcia cudzych ziem lub bogactw i nie zamierzając nakładać wędzideł na myśli ludzkie, o ile całą siłę moralną i materialną oraz wiarę Brytyjczyków polaczy się w braterskim porozumieniu ze Stanami Zjednoczonymi, wtedy przyszłość będzie zapewniona nie tylko dla nas, ale i dla świata.

Przed ustąpieniem gen. Franco

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że rząd brytyjski odrzucił propozycję Francji, według której sprawa Hiszpanii powinna być przekazana Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Rząd brytyjskiego w tej kwestii została wzięta francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bidault przez brytyjskiego ambasadora Duff Coopera.

WALKI W HISPANII

WASZYNGTON (PAP). — Agencja Associated Press donosi, iż oddział złożony z 40-tu partyzantów hiszpańskich, który przekroczył granicę w dniu 26 lutego r. b., został rozbity po ciężkich walkach w górach, na południe od Santander. Partyzanci zostali częściowo zabici, częściowo wzięci do niewoli, przez oddziały wojskowe, których komendantem był jeden z generałów z miasta Burgos.

NOTA HISPANSKA DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

WASZYNGTON (PAP). — Ambasador hiszpański w Waszyngtonie wręczył rządowi Stanów Zjednoczonych notę ostrzegającą przed mieszaniną się do spraw wewnętrznych Hiszpanii.

W SPRAWIE RZĄDU GENERAŁA FRANCO

WASZYNGTON (PAP). — Agencja Reutera donosi, iż zdaniem kół dobrze poinformowanych w Waszyngtonie, gen. Franco ustąpi niebawem pod naciskiem kół wojskowych i w Hiszpanii zostanie utworzony rząd tymczasowy.

PRASA BRYTYJSKA W KWESTII HISPANSKIEJ

LONDYN (PAP). — Brytyjska prasa liberalna i lewicowa wyraziła rozczarowanie z powodu słabości i nieoddecydowanego tonu deklaracji trzech mocarstw w sprawie Hiszpanii. Dyplomatyczny korespondent dzienników brytyjskich są zdania, iż nowa deklaracja jest bardziej ugoda i bar-

dział nieoddecydowana, niż deklaracja byłego premiera Wielkiej Brytanii Churchilla z 1944 roku.

WARSZAWA (Ant. wł.) — Związek Dąbrowszczaków, b. uczestników wojny domowej w Hiszpanii, zwrócił się do premiera Wielkiej Brytanii Attlee z apelem o pomoc dla narodu hiszpańskiego, uciskanego przez krwawy reżim gen. Franco.

RZĄD HOLENDRSKI WEZWANY DO WZROZENIA STOSUNKÓW Z GEN. FRANCO

MOSKWA (TASS). — B. minister spraw zagranicznych Holandii van Kliefessens wezwał rząd holenderski do zerwania stosunków dyplomatycznych z gen. Franco.

Walka z paskarstwem w USA

WASZYNGTON — W Stanach Zjednoczonych zaznaczyła się wyższa cen na artykuły spożywcze, pozostająca w ścisłym związku z ukrywaniem towarów przez spekulantów. Sad w Nowym Yorku wydał ostatnio szereg wyroków skazujących m. in. na przedsięwzięcie, które pobierało zbyt wysokie ceny za paczki wysyłane do Europy. Wielu spekulatorów zostało ukaranych grzywnami za paskarstwo. Suma pobranych grzywn wynosi w chwili obecnej 80.000 dolarów.

PRZED ROZWIĄZANIEM ARMII GENERALA ANDERSA

LONDYN (PAP). — W londyńskich kołach politycznych utrzymuje się, że Anders został wezwany do Londynu, gdzie otrzyma od ministra Bevina oraz od ministra wojny Lawsona rozkaz przeprowadzenia demobilizacji II-go Korpusu. W połowie marca r. b. odbędzie się nowy plebiscyt wśród żołnierzy polskich w sprawie powrotu do kraju. Powrót ich na nastąpić po przeprowadzeniu demobilizacji.

ZAKOŃCZENIE ROKOWAN GOSPODARZYCH POLSKO-SZWAJCARSKICH

BERN (PAP). — Trwające kilka tygodni rokowania gospodarcze między delegacją polską a rządem szwajcarskim zakończyły się. Rokowania toczyły się w duchu przyjaźni i wzajemnego zrozumienia. Tekst umowy gospodarczej zostanie ogłoszony po jej zatwierdzeniu przez rządy obu państw.

PODPISANIE UMOWY KULTURALNEJ CZESKO-POLSKIEJ

PRAGA. — W toku rokowań polsko-czeskich w Pradze została parafowana umowa kulturalna omawiana przez komisję, skła daną z delegatów obu państw. Umowa ta daje wyraz zezwoleniu obu narodów jak najszerzej i najintensywniej współpracować kulturalnie. Postanowiono w 3-ech specjalnych rozdziałach, aby nie czekać na uprawnienie powzięcia umowy, wznawiając o nią państwach natchemist działalności istniejących oddziałów stowarzyszeń polsko-czeskosłowackich i takich które służy za pośrednictwem współpracy kulturalnej ze Związkiem Radzieckim.

KONFERENCJA STALIN — SULTANEH

LONDYN (BBC). — Generalissimus Stalin przyjął premiera perskiego Sultana. Podczas konferencji obecny był komisarz ludowy spraw zagranicznych ZSRR Molotow. Oficjalny rzecznik perski oświadczył w związku z tą konferencją, że toczyła się ona w atmosferze przyjaźni, aczkolwiek rozmowy były niełatwe.

Premier Sultaneh przygotowuje się do powrotu do Teheranu.

Z POBYTU DELEGACJI POLSKICH ZW. ZAW. W ZSRR

WARSZAWA (Ant. wł.) — Delegacja polskich ZZ, bawiona obecnie w Związku Radzieckim zwiedziła fabrykę lożysk kulturowych im. Kozanowa, wypracowaną w najnowocześniejszym urządzeniu. Na 8000 robotników zatrudnionych w tej fabryce 64 proc. stanowią kobiety. Przewodniczącą delegacji polskiej sekretarz generalny Z. Błusznik podkreślił z ponownym przez przedstawicieli fabryki duże oszczędności w kosztach w dziedzinie ochrony pracy.

4 PARTIE BOJKOTUJĄ WYBORY W GRECJI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Aten, że 4 wielkie partie lewicowe wydały odczew, w której proklamują bojkot wyborów, wyznaczonych na dzień 31 marca r. b. Partie lewicowe przestrzegają rząd grecki przed farsą wyborczą, która może doprowadzić do komplikacji o Grecji i na terenie międzynarodowym. Obecne warunki, w których administracja państwa jest oprowadzana przez elementy faszystowsko-monarchistyczne, nie dają partiom postępowym możliwości przeprowadzenia odpowiedniej akcji wyborczej. Partie postępowe gotowe są wziąć udział w wyborach, gdyby wyznaczono je najwcześniej na dzień 1-szy czerwca, pod następującymi warunkami: po 1) utworzenie rządu koalicyjnego z udziałem wszystkich partii, 2) usunięcie wszystkich kolaboracyjnych i administracji, wojska i policji, po 3) rozwiązanie parafilarych organizacji monarchistycznych i faszystowskich, po 4) amnestia dla więźniów politycznych.

ROZRUCHY W EGIPCIE

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi, iż w Aleksandrii demonstrujące tłumy zaatakowały koszary brytyjskie. — Słone oddziały policji i wojska egipskiego zajęły centrum miasta, celem niedopuszczenia do dalszych manifestacji. Tłumy zostały rozproszone przez wojsko egipskie.

Świadkowie w procesie norymberskim

NORYMBERGA (PAP). — Na wstorkowym posiedzeniu międzynarodowego trybunału w Norymberdze sąd rozpatrywał dalsze prośby oskarżonych o zawezwanie świadków odwołujących. Admiral Doenitz pragnie aby jeden z szefów sztabu admirała br. Nimitza oświadczył, że łodzie podwodne Stanów Zjednoczonych prowadziły wojnę podwodną na tych samych zasadach strategicznych i prawnych co marynarka niemiecka, i otrzymywały rozkazy identyczne z tymi, które wydawało naczelne dowództwo niemieckie. Oskarżony Streicher prosi o zawezwanie syna swego żony i zofera. Paul Streicher, która była sekretarką swego męża ma potwierdzić, iż nie wiedział on o mordach popełnionych na Żydach w obchodach koncertowych i na ziemiach wschodnich. Prokurator brytyjski jest zdania, że wystąpienie zeznania pisemne. Zeznawać będą osobiście redaktor naczelny Stillmerna Tilmer oraz generał Wirzbacher, którzy mają na twierdzić, iż Streicher zamierzał utworzyć państwo żydowskie na Madagaskarze i że był zdania, iż zeznania żydowskie nie mogą rozwijać się. Obrońca Streichera dr Marx twierdzi, że wszelkie zarzuty skierowane przeciwko b. generałowi Wirzbacherowi należą do nieporozumienia. Schacht prosi o wezwanie 12 świadków, którzy mają stwierdzić, iż sprzeciwiał się na zarzą-

dzeniem gospodarczym i polityce Hitlera w sprawie dobrobytu. Wśród świadków znajduje się b. sekretarz stanu Schmid, który ma zeznać, iż Schacht udzielił do kwatery głównej celem niedopuszczenia w ostatniej chwili do wybuchu wojny z Polską Schmid ma również potwierdzić oświadczenie Schachta, iż starał się on porządkować sferę wojskową przeciwko Hitlerowi oraz że podlegał rozmowom w polen agenta we głowca Ribbentrop wyraził zdanie, że pod względem gospodarczym wojna jest szkodliwym i niemożliwym. Naswał on również nawiązać do Związku Radzieckiego społeczeństwem i sprzeciwiał się zawsze polityce przetrwania Żydów. Obrońca Schachta wniosł również podanie o zawezwanie pani Streng, która była łącznikiem pomiędzy generałami kierującymi ruchem obojętym, w przeciwieństwie Hitlerowi i oskarżonym. Pani Streng, której mąż został powieszony po zamachu lipcowym na Hitlera, była współpracownicą w plany Schachta, zmierzając do usunięcia Hitlera od władzy. Wśród dokumentów złożonych sądowi przez obrońcę, znajduje się memorandum Hitlera, w którym oskarża on Schachta o złe wykonanie zbrodni dochodzący wprost do sabotażu, oraz list skierowany przez Schachta do Goeringa w roku 1942, kiedy Goering udzielił mu dyktanda jako członkowi pruskiej rady państwa za defetyzm.

Obrońca Dbenitz Franz Buchler przedstawił dokumenty mające stwierdzić, iż admiralia brytyjska wydała rozkaz, aby statki handlowe ostrzeliwały wszystkie niemieckie łodzie podwodne wyruszające się na powierzchnię i atakowały bombami wodnymi łodzie znajdujące się pod wodą. Prokurator brytyjski nadał do wiadomości, że dr Franz Buchler otrzymał pozwolenie udania się do Londynu i zapoznania się z oryginalnymi rozkazami admiralii brytyjskiej.

Wobec tego, iż nie otrzymano odpowiedzi od Dalnusa, który został telegraficznie wezwany do przybycia do Norymbergi celem złożenia zeznań obecnie Goeringa, dr Stammer wniosł o odroczenie sprawy. Trybunał prosił oświadczenia, podając do wiadomości, że przemówienia obrońcy Hermana Goeringa rozpoczną się we czwartek.

ARESZTOWANIE PRZYCZYNKOWEGO LEKARZA HITLERA

WASZYNGTON (PAP). — Agencja United Press donosi z Bukaresztu, iż lekarz przyboeczny Hitlera pułkownik Ginter von Rudel został aresztowany przez żandarmerię rumuńską. Rudel legitymował się fałszywymi papierami francuskimi.

La Passionaria

-Płomień rewolucji hiszpańskiej

Przed dwoma miesiącami Dolores Ibaruri (La Passionaria), deputowana Asturii, wiceprezydent ostatniej republikańskiej kortezady, sekretarz generalny komunistycznej partii Hiszpanii, ukończyła 50-ty rok życia. Jest ona córką asturyjskiego górnika i całą młodość spędziła na ciężkiej pracy w kopalni. Bówiniej jej mąż jest górnikiem. Z nim to właśnie przed 25-ciu laty rozpoczęła La Passionaria pracę polityczną. Dzięki zanalowi do nauki, zdolnościom organizacyjnym, dokładności, oddaniu sprawie i temperamentowi — stała się po kilku latach jednym z przywódców politycznych, tak potrzebnych Hiszpanii w ciężkich latach zmagania o wolność i demokrację.

Jesli się pragnie opisać życie Ibarurii, trzeba właściwie omówić historię walk narodu hiszpańskiego w ciągu ostatnich 25-ciu lat. Należałoby pokazać lękami nieobecnej grupki feodalistów, stanowiących jeden procent ludności, a skądinąd 50% ziemi. Warto byłoby wykazać rolę kapitału zagranicznego, żeby zrozumieć t. zw. politykę międzynarodową. Z kolei wspomnieć o roli kleru, który sam należał do klasy wielkich posiadaczy i dlatego we własnym interesie utrzymywał naród w ciemności i nędzy. W takich bowiem warunkach kształtowała się świadomość klasowa La Passionarii. Zmowa kapitału, króla, kleru — wyowiedziała walkę.

W roku 1931 masy robotnicze i chłopskie osiągnęły po raz pierwszy zwycięstwo. — Król zbiegł z Hiszpanii, ukonstytuował się rząd republikański, który przeprowadził pewne reformy. Nie udało mu się jednak utrwalic systemu demokratycznego, gdyż zabrakło jednolitej stronnictw demokratycznych.

W wyborach 1934 roku przegrali w Hiszpanii stronnictwa demokratyczne. Lewica, rozbita na szereg partii, uzyskała większość głosów, lecz skonsolidowana prawica zdobyła więcej mandatów. Rozpoczął się okres przesładowania ruchu robotniczego i sabotowania postanowień inż reformy rolnej. W Asturii, ówczesnej Passionarii, w sposób najbardziej sformalizowany powstał ruch górników.

W tym czasie rozpoczęła swa działalność Dolores Ibaruri, jako mówca klasa robotniczej, reprezentantka swego narodu wobec robotniczej opinii świata. Na kongresie kobiet przeciw faszyzmowi i wojnie, odbyty w Paryżu jesienią 1934 roku, Passionaria w plonionym przemówieniu przedstawiła niedzię i cierpienia swego narodu i ostrzegła przed faszyzmem, jako podłączeniem świata. Wzywała już wówczas garco do skonsolidowania wszystkich sił postępowych, bez względu na przynależność partijną, zwracając uwagę, że wojna o władzę faszyzmu jest nieunikniona.

Udaje się stworzyć front Indów, który osiąga zwycięstwo w wyborach w Hiszpanii w 1936 roku, ale reakcja nie jest miła. 17 lipca 1936 r. wybuchła w Maroku bunt wojskowy, którego celem jest osiągnięcie dyktatury faszystowskiej. Chłoni i robotnicy chwycili za broń. Zmianą wódcą generałem udało się tam tylko utrzymać pozycję, gdzie zdołali zgromadzić wojska kolonialne. Pomoc Mussoliniego i Hitlera przesądziła losy wojny domowej.

Passionaria cały czas wolny przebywała w pierwszych szeregach walczących. Organizacja zapotrzenia, zarządza do walk i interesuje się wyszkoleniem żołnierza i jego

wykształceniem politycznym i społecznym. W okopach i bunkrach częstym widokiem był żołnierz, który w przerwie ognia chwycił za książkę, zeszyt i ołówek, aby czytać i pisać. Walka przeciw generałowi Franco była walką o rozwój kulturalny i społeczny Hiszpanii. Dolores Ibaruri znajduje również czas na opiekę nad dziećmi. Przemawia do kobiet w fabrykach. Związki kobiece, przez nią stworzone, organizują wielkie pralnie, pracownie kraje i kuchnie polowe. Wszystkie dla frontu walki z faszyzmem. Hasłem Passionarii, rozbrzmiewającym w okopach i fabrykach, jest słynne: „Lepiej umrzeć stojąc, niż żyć na kolanach“.

Faszyzm zwyciężył. Na poligonie doświadczalnym Hiszpanii imperializm niemiecki i włoski dokonał ostatnich prób przed rozstrzelaniem wojny o nową światową faszyzmu na całym świecie. Dolores Ibaruri udaje się do Związku Radzieckiego. Wybuch wojna światowa. Sytuacja Ibarurii

puje do Armii Czerwonej i ginie, jako pułkownik w walkach pod Stalingradem.

Zwycięstwo nad faszyzmem nie przyniosło jednak wyzwolenia narodowi hiszpańskiemu. Na ostatnim kongresie kobiet w Paryżu Passionaria przedstawia raz jeszcze cierpienia narodu hiszpańskiego. „Franco prowadzi bezlitosną walkę o wyniszczenie narodu hiszpańskiego“ — wola Passionaria. — „Bojotk Hiszpanii gen. Franco, zerwanie wszelkich stosunków dyplomatycznych, gospodarczych i kulturalnych, przyniesie wolność cierpieniemu ludowi hiszpańskiemu“. Kongres uchwala wnioski Ibarurii i wybiera ją swym wiceprezesa.

Obecnie Hiszpania, jako jeden z ostatnich bastionów faszyzmu, jest przedmiotem światowego zainteresowania. Powoli zwycięża polityka interwencji, propagowana przez Ibarurii. Dopelniają się ostatnie dni władzy Franco Passionaria rozpoczyna nowy okres życia — budowania demokratycznej Hiszpanii.

Sprawa Indonezji

BATAWIA (Reuter) — Premier indonezyjski Sultan Shahrir przebywa obecnie w centralnej Jawie w sprawach reorganizacji swojego rządu. Na zamkniętym posiedzeniu narodowego komitetu indonezyjskiego w wyniku eksponat, wygłoszonego przez premiera na temat prac rząd, uchwalało wotum zaufania dla gabinetu Shahrira.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że w ciągu najbliższych 3 dni rozpoczyna się rokowania między generalnym gubernatorem Indii Holenderskich van Mookiem a członkami rządu indonezyjskiego. W naradach weźmie również udział przedstawiciel rządu brytyjskiego sir Archibald Kerr.

LONDYN (PAP) — Tymczasowy parlament indonezyjski powołał membra dr. Shahrir do prowadzenia rokowań z rządem holenderskim na zasadzie równości obu stron.

NOWY JORK (PAP) — Korrespondent amerykański donosi z Batawii, że w Javie rządu indonezyjskiego dolega do rządów zjednoczonej Indii. Prezydent republiki indonezyjskiej Soekarno próbował utworzyć rząd koalicyjny, lecz starania tego nie do prowadziły do skutku. Wobec tego dr. Shahrir utworzył ponownie gabinet, w którym nie nastąpiły żadne istotne zmiany.

Nastroje w Indiach

BOMBAY (Reuter) Przywódca partii kongresu hinduskiego Paudit Nehru przemawiając na ostatnio zorganizowanym wieckim wiece, oświadczył, że jeśli nie dojdzie do porozumienia pomiędzy komisją ministrów brytyjskich a przedstawicielami narodu hinduskiego, skutki wyborów powstania w całym kraju. Wyznaczenia w Indiach jest bardzo poważna. Rozpruchy które miały miejsce w Bombaju, Kalkucie i Karachi, rozszerzają się na całe Indie. Coraz wyraźniej odczuwa się, że Hindusi mają dość obecnych rządów.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że następnym ambasador Wielkiej Brytanii w Stanach Zjednoczonych i były wicekról Indii lord Halifax ambasciował oświadczenia, w którym stwierdza, iż jedynym rozwiązaniem kwestii Indii jest przekazanie władzy Hindusom, lecz przede wszystkim należałoby stworzyć rząd złożony z Hindusów, powony przez cały kraj. Lord Halifax określił cele

polityki brytyjskiej w Indiach jak następująco: 1) utworzenie unii ośrodo indyjskiej, 2) pozostanie Indii w składzie brytyjskiej wspólnoty narodów, 3) opracowanie konstytucyj dla Indii, z tym, że państwa hinduskie oraz prowincje, które nie pragną lub nie mogą przyjąć tej konstytucji, nie będą zmuszone do jej przyjęcia, 4) ostateczne przekazanie losów Indii w ręce Hindusów.

ANGLO-AMERYKANSKA KOMISJA W KAIRZE

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, iż członkowie anglo-amerykańskiej komisji do spraw palestyńskich przybyli do Kairu, celem odbycia narad z generalnym sekretarzem Ligi Arabskiej Azzam-Bejem i przedstawicielami krajów arabskich.

Obroty handlowe polsko-radzieckie

WARSZAWA (PAP) — Stosunki handlowe z Związkiem Radzieckim za okres półroczny wyraziły się ogólną kwotą obrotów, wynoszącą 8.831.351 tys. zł.; z czego na import przyszedł 1.628.572 tys. zł., zaś na eksport 1.804.929 tys. zł.

Jesli chodzi o import towarów radzieckich do Polski, to najwazniejsze pozycje stanowią: bawelna, wełna i len — 358.523 tys. zł., następnie produkty naftowe, jak nafta, benzyna, paliwo dla motorów Diesla, smary itd., których sprowadziliśmy za sumę 236.203 tys. zł. oraz tyton — 254.000 tys. zł., wartość dostarczonych samolotów samolotów i traktorów wynosi 200.800 tys. zł., odnośnie otrzymaliśmy za 112.224 tys. zł. a maki za 92.754 tys. zł.

Ponadto Związek Radziecki dostarczył nam znaczne ilości: rudy manganowej, żelaznej i chromowej, żelaza i stopów, niezbędnych dla przemysłu hutniczego, metalii kolorowych, złota i platyny, papieru, gazu naturalnego, analityków dla nazwozów sztucznych, ekstraktów garbnikowych i skór, kazein, syntetycznego i naturalnego, nasion, różnych produktów chemicznych i cały szereg innych artykułów na ogólną kwotę 871.568 tys. zł.

Najważniejszym artykułem po stronie naszego eksportu do Związku Radzieckiego jest węgiel kamienny i koks, wartości

PROCES PRZECIWKO RUMUNSKIM KOMENDANTOM OBOZOWYM

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi z Bukaresztu, iż rozpoczął się tam proces przeciwko komendantom i personelowi rumuńskich obozów dla radzieckich jeńców wojennych. Akt oskarżenia zarzuca porachowywanie tych obozów w niedużo traktowaniu więźniów i przyzwolenie się do śmierci wielu tysięcy żołnierzy radzieckich. Wśród oskarżonych znajduje się: komendant obozu Nr. 7 pułkownika Kihaja, zastępca jego major Trandefirescu oraz dowódca obozu Nr. 10 pułkownik Tanasescu.

SZWECJA PRZYSTĄPI DO ONZ

SZTOKHOLM (PAP) — Szwedzki minister spraw zagranicznych Unden udzielił przedstawicielowi dziennika „Aften Bladet“ wywiadu, w którym oświadczył, że sprawa przystąpienia Szwecji do ONZ będzie przedstawiona parlamentowi do decyzji w najbliższym czasie, zaś formalne zgłoszenie nastąpi w toku jesiennych sesji ONZ.

GEN. SEKRETARZ ONZ LIE ANGAŻUJE NORWEGIĘ DO ONZ

SZTOKHOLM (PAP) — Generalny sekretarz ONZ Tryve Lie zaangażował w czasie swego pobytu w Norwegii przed udaniem się do Stanów Zjednoczonych króla Norwegów na pracowników sekretariatu Organizacji N. Z.

LONDYN (BBC) — Przewodniczący komisji do wyboru siedziby ONZ dr. Gavrilovic oświadczył, że na ustechnym ogólnym zgromadzeniu delegatów N. Z., które odbędzie się w październiku w Nowym Jorku, zostaną wysunięte nowe koncepcje w sprawie siedziby ONZ.

ZNIESIENIE PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH W FRANCJI

PARYŻ (Ant. wł.) — Francuski minister spraw zagranicznych Bidault oświadczył w sobotę wieczorem, że po 5 marca b. r. ludność francuska będzie miała możliwość wyjazdów zagranicę bez specjalnych paszportów. Z rozporządzenia tego wyjątek będą Bałkany i Daleki Wschód.

AMERYKANIE WYDAJĄ ZDRAJCÓW ROSYJSKICH

LONDYN (BBC) — Dowództwo III armii amerykańskiej w Niemczech okupowanej wydało Związkowi Radzieckiemu 1600 Rosjan — zdrajców, którzy w czasie wojny walczyli na stronie niemieckiej. Około 20 zdrajców, dowodzących się o postanowieniu władz amerykańskich naftowa je pomścić samobójstwo, 2 pozostało w szpitalu po zadaniu sobie ciężkich ran.

GRUZIA DOMAGA SIĘ ZWRÓTU TERYTORIĄW OD TURCJI

MOSKWA (BBC) — W moskiewskim dzienniku „Pravda“ w jednym z artykułów sekretarz komunistycznej partii gruzińskiej domaga się zwrotu tych części terytorium tureckiego które uważa za prawie nieuzupełnione do Gruzji. Artykuł ten wywołał w Turcji duże poruszenie.

PRZYJECIE W POSELTACH ZSRR W HELSINKACH

MOSKWA (Tass) — Poseł ZSRR w Helsinkach Orlov wydał przyjęcie na czesie szachistów radzieckich zwycięzców turnieju międzynarodowego. Na przyjęciu obecny był fiński minister oświaty Pekkala oraz szachiści fińscy.

HARRIMAN O ZSRR

WASZYNGTON (Ant. wł.) — B. ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie — Harriman mówił o sposobach utrzymania wspólnicy ze Związkiem Radzieckim. — Oświadczył on, że ZSRR musi się zabezpieczyć przed dokonywanymi wojennymi, z których wyzyskiwał tak bardzo zniszczonej Harriman nadmieniał przy tym, że nie wyklucza koncepcji, że najwazniejszym zabezpieczeniem pakietu świata jest znawienie bezinteresownego zborowego poprzez Organizację Narodów Zjednoczonych.

SEKRETARZ STANU BYRNES O STOSUNKACH Z ZSRR

NOWY JORK (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, iż sekretarz stanu Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że narodził się możliwość, iż w najbliższym czasie dla Związku Radzieckiego i przeniecie siedziby ambasadorów z ZSRR przyszedłby natychmiastowe zaproszenie światła, zaborczych wolności i podniesienia stopy życiowej.

RZAD KANADYJSKI ROZPATRUJE OŚWIADCZENIE RADZIECKIE

OTTAWA (BBC) — Ostatnie posiedzenie rządu kanadyjskiego poświęcone było rozpatrywaniu noty radzieckiej w związku z przeprowadzaniem obecnie w Ottawie śledztwem, dotyczącym ujawnienia pewnych tajemnic wojskowych. W dniu dzisiejszym ma zostać opublikowane tymczasowe sprawozdanie powołanej dla przeprowadzenia śledztwa komisji królewskiej. Komisja ma zakończyć swoje prace 7 marca r. b.

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi, że dowództwo armii kanadyjskiej zorganizowało ekwadrę w okolicy podbiegu nowo w celu zbliżenia nowych metod nawigacji, warunków meteorologicznych, możliwości wykorzystania lotnictwa dla dostawy zapotrzenia i t. p. W skład ekwadyjacji wchodzi 47 osób. Uczestnicy ekwadyjacji utrzymują stały kontakt radiowy ze swoją bazą. W ekwadyjacji uczestniczą również obserwatorzy amerykańscy i przelata wiele angielskiego ministerstwa spraw wojskowych.

CHURCHILL W WASZYNGTONIE

WASZYNGTON (Ant. wł.) — Do Waszyngtonu przybył Winston Churchill. — Dda się on wraz z prezydentem USA Trumanem do małego miasteczka uniwersyteckiego w stanie Missouri, gdzie wygłosi przemówienie na temat sytuacji między narodowej.

Kongres partii komunist. w Berlinie

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, iż w Berlinie odbywa się kongres niemieckiej partii komunistycznej. Wszyscy mówcy przemawiający na kongresie podjęli koncesję zjednoczenia obu partii robotniczych, komunistycznej i socjalistycznej. Zastępcą przewodniczącym niemieckiej partii komunistycznej Ulbricht wystąpił z ostrym atakiem na wszelkie próby samostworzenia i podziałstwa między partiami. Wskazywał na to, że w Niemczech zachodnich podjęli oni również, iż w zachodnich stanach Amerykańskich nie została przeprowadzona reforma rolna i wielkie majątki ziemiańskie pozostały nadal w rękach niemieckich obywateli. Płynnie walka obywateli niemieckiego na terenie w rękach faszystowskiego monopolu kapitalistycznego.

Dolomata z Bombajem stwierdził iż w czasie wojny mogli mieć możność uczestniczenia do reorganizacji swych przedsiębiorstw i na terenie Bombajów nadal są obecni banki, które współpracowały z hitlerowcami.

Przedstawiciel zalebia Ruhry oświadczył, iż władze brytyjskie nie dopuszczają rządu demokratycznego do podjęcia praw żądać walki z faszyzmem.

SPRAWA MAJĄTKU NIEMIECKIEGO W SZWAJCARII

NOWY JORK (PAP) — W bieżącym miesiącu odbędzie się w Waszyngtonie międzynarodowa konferencja w sprawie majątku niemieckiego w Szwajcarii. Na konferencję te przybędzie również przedstawiciel Szwajcarii.

Z POSIEDZENIA KOMISJI LA DENAZIFIKACJI AUSTRII

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS donosi z Wiednia, iż na posiedzeniu komisji la denazifikacji Austrii pod przewodnictwem Fiigla postanowiono usunąć dalszych 80-ciu urzędników nazistowskich z powodu ich sympatii hitlerowskich. Od kwietnia udzielono dymisji 889 urzędnikom państwowym z tych samych powodów.

Z dokumentów historycznych

Radomsko-kielecki okręg Armii Ludowej

(Dokończenie.)

Prócz tego, we wszystkich miejscowościach w rejonie działają brygady, zostały utworzone uzbrojone garnizony, liczące po 15 - 20 ludzi. Zadaniem tych oddziałów była agitacja propartyzancka, wywiad, walka ze szpiegostwem oraz obrona rodzin partyzantów przed bandyckimi napadami...

W maju 1944 roku d-tywo Okręgu rozkazem: 1-szej i 2-ciej brygadzie wzmocniono w rejonie Żubiszewki Woli 8-iej brygadzie wzmocniono w rejonie Kalisza, celem nakłonienia i wzmocnienia ruchu partyzanckiego w tych rejonach.

W związku ze stabilizacją frontu na linii Wisły oraz jak już wyżej wspomniano, dla zabezpieczenia sobie dróg odwrotowych, co już wtedy leżało w planach niemieckiego sztabu generalnego, niemiecy rzucili wyjątkowo duże siły do zwalczania ruchu partyzanckiego. Akcja ta była bezpośrednio powodem tego, że d-tywo Okręgu rozbiło brygady na drobne oddziały po 15 - 20 ludzi i prunki te skierowało do akcji w poszczególnych rejonach Radomsko-Kieleckiego Okręgu.

Table with 2 columns: Wyszczególnienie and Brygady. Rows include: Wyszczególnienie, Brygady, Wyszczególnienie, Brygady, Uszkodzono i zniszczono lokomotyw, Uszkodzono i zniszczono wagony, Zniszczono mostów, Zniszczono armat, Zniszczono czołgów, Zniszczono samochodów, Zabito niemieckich oficerów i żołnierzy, Rannymi niemieckich oficerów i żołnierzy.

Przerwano druty telegraficzne na odcinku 1-go km. zniszczono 2 niemieckie sztaby wojskowe.

Dane powyższe to tylko charakterystyczne cyfry, nie obejmujące skutków tych szkód, wyrządzonych Niemcom. Nie ilustrują one np. na jak długo został wstrzymany ruch na przedzielonych liniach kolejowych i ile przeliczyło to strat w cennym dla ówczesnej sytuacji niemieckiej czasie.

3-cia brygada im. Józefa Roma, pozostająca pod dowództwem mjr. Hanicza, zapisała na swoim koncie: Wyszczególnienie, Brygady, Wyszczególnienie, Brygady, Uszkodzono i zniszczono lokomotyw, Uszkodzono i zniszczono wagony, Przerwano ruch na kolei na odcinku, Wyszczególnienie, Brygady, Wyszczególnienie, Brygady, Zniszczono mostów kolejowych, Zniszczono mostów drogowych, Zniszczono wiadukтів, Zniszczono samochodów, Zniszczono czołgów, Zniszczono dokumenty podatkowe, Zabito i rannymi około 4000 oficerów i żołnierzy niemieckich, Wyszczególnienie, Brygady, Wyszczególnienie, Brygady, Stracono samoloty, Zniszczono wagonów z żywnością i amunicją, Zniszczono niemieckich mieszkanin, Zniszczono niemieckich mieszkanin, Ogólne straty wszystkich placów brygad wyniosły: w zabito około 250 ludzi, w rannych około 220 ludzi.

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie - sala duża „Ostrożnie świeżo malowane” Rene Fauchois. Dziś, w środę 6-go b. m. oraz w dni następne o godz. 18.30 „Ostrożnie świeżo malowane”, komedia w 3 aktach Rene Fauchois. Reżyseria B. Orlińskiego.

Sala Kameralna. Dziś przedstawienie zawieszona. „Głupi Jakub” T. Rittnera.

Próby z świetnej komedii w 3-ach aktach Tadeusza Rittnera p. t. „Głupi Jakub” dobiegają końca. Reżyseruje E. Gliniski. Oprawę sceniczną zaprojektował Wł. Wagner. Premiera odbędzie się z końcem bieżącego tygodnia.

Repertarz kin. Kinoteatry „Wolność” i „Polonia”: Szary lord - film produkcji angielskiej, dozwolony od 18-tu lat. Kinoteatry „Teatraz” i „Bałtyk”: Skrzydlaty doręcznik - komedia produkcji radzieckiej, dozwolona od 10-ciu lat.

Sport

W Radomiu trudno jest wygrać... Radomiak - Ludwików 9:7

W Radomiu jest zwyciężyć trudno zwyciężyć, obojętne czy w tej czy innej dziedzinie sportu. Typowo prowincjonalna, szowinistyczna publiczność, tacy „działacze” sportowi i nie estetycy tacy sędziowie nie pozwolą wywieść ze swego miasta sportowego obcym zwycięstwu. Rankowane zawody pięściarskie między „Radomiakiem” (Radom) a „Ludwikowem” (Kielce) rozegrane w Radomiu nazwać można raczej ironią, niż zawodami sportowymi. Orzeczenia dyktowane przez arbitrow były do tego stopnia nieludzkie, że nawet, jak powiedzieliśmy wyżej, fanatyczny publicznosc radomska reagowała bądz miłczaniem bądz gwizdem. Zawody bokserkie „Radomiak” - „Ludwików” zakończyły się niesłuszną przegraną Kielczan 7:9 (W Kielcach wygrał „Ludwików” 10:6).

III Klasy Loterii Klasowej Z dnem 9. III. b. r. upływa bowiem ostateczny termin. Kolektura P. B. P. „Orbis” Nr. 1 czyzna od godziny 8 do 18-iej.

Owocniacy! Kto zna tego SS-mana? Schwytano w Katowicach ss-mana Wilhelma Madrezo (Madrezo), który od 1941 do 1944 r. był dozorcą w Oświęcimiu. Madry jakoby miał pracować w obozowej kuchni. Wszyscy oświeceni, którzy znali tego zbira niemieckiego, winni złożyć zeznanie w Sekretariacie Pol. Zw. b. Wiewiór Polt. Obozów Koncentr. (Częstochowa, Kopernika 6, II p.), gdzie można też obejrzeć fotografie ujętego zbrodniarza.

Komunikat OM TUR. Organizacja Młodzieży TUR Komitet Miejski podaje do wiadomości swych członków, że zebranie członków odbędzie się w środę, dnia 6 marca b. r. o godz. 5.30 po poł. w sali konferencyjnej, Kopernika 6. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Nocne dyżury antek. W tygodniu od dnia 4 do 10 marca 1946 r. dyżurują następujące anteki: „Słaska”, ul. Marz. Żymierskiego 4, „Staromiejska” - Starzy Rynek 20, K. Jambkiego - Raków, ul. Limanowskiego, tylko od godz. 8-19-iej.

KRONIKA

Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu. Uchwala Ogólnopolskiego Zjazdu Izb Rzemieślniczych R. P. utworzona została wspólna organizacja gospodarstwa-handlowa Izb pod nazwą „Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu”.

Zadaniem Centrali jest przyjmowanie zamówień na wszelkie dostawy wyrobów rzemieślniczych, zakup i rozdział surowców, półfabrykatów, narzędzi i maszyn pomiędzy zakłady rzemieślnicze, spółdzielnie i zespoły pracy oraz organizacja produkcji i zbytu wyrobów rzemieślniczych.

Udzielawcami Centrali są wszystkie Izby Rzemieślnicze na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, oraz zrzeszenia i organizacje gospodarcze. Działalność Centrali polega nadzorowi Ministerstwa Przemysłu.

Zakres działania obejmuje wszystkie grupy branżowe: rzemieślnia, w pierwszym rzędzie grupę budowlano-drzewną, metalową, włókienniczą, skórzaną, papierniczą. Do uprawnień Centrali należy również udział środków produkcji, jak np. węgla. Przewiduje się uruchomienie importu i eksportu.

Miejskie Pogotowie Ratunkowe wznowiło swą działalność. Miejskie Pogotowie Ratunkowe wznowiło swoją działalność w zakresie: przewożenia chorych w godzinach od 8-iej do 20-iej oraz wyjazdu do wypadków z pomocą lekarza w godzinach od 20-iej do 8-iej.

Państwowa Pomoc Inwestycyjna dla Przedsiębiorstw Prywatnych. Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie podaje do wiadomości i wyjaśnia, że państwowym planem inwestycyjnym na okres od I.IV do 31.XII.1946 r. będącym planem wstępnym do trzyletniego planu inwestycyjnego, obejmującego lata 1947/1949, objęte są nie tylko inwestycje państwowe, lecz również inwestycje osób prawa prywatnego, (fizycznych i prawnych), o ile planowane przez nie inwestycje wymagają pomocy Państwa. Pomoc ta może być wyrażona w formie: 1) kredytów bankowych, 2) ulg podatkowych w zakresie podatku dochodowego i 3) przydziału materiałów inwestycyjnych po cenach urzędowych.

Inwestycje w rozumieniu państwowego planu inwestycyjnego stanowią wszelkie zwiększające majątek narodowy nakłady gospodarcze, wykraczające ponad normę przyjętą dla bież. utrzymania zakładu w ruchu. Nie są więc inwestycjami i nie wchodzi do planu inwestycyjnego wydatki na bieżącą eksploatację, bieżące remonty, konserwacje i t. d. Przedsiębiorstwa prywatne przeprowadzające inwestycje i pragnące korzystać z pomocy państwowej z tytułu państwowego planu inwestycyjnego winny zgłaszać na specjalnych formularzach wnioski inwestycyjne do Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie - w terminie do dnia 10 marca b. r. Po bliższe informacje i wyłączenia

nia oraz po formularze wniosków inwestycyjnych należy się zgłaszać do Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie.

Komunikaty Radłoweża. Częstochowski koncert zyczeń na fall katowickiej. Staraniem Radłoweża Polskiego Radia w Częstochowie zostają wprowadzone w program: Rozgłoszenia Polskiego Radia w Katowicach stałe „Częstochowski Koncert Zyczeń”.

Wszelkiego rodzaju zyczenia, pozdrowienia itp. można składać w Radłoweży Polskiego Radia w Częstochowie (Aleja N. M. P. nr. 43, II piętro); należy jednak pisać je wyraźnie i czytelnie. Radłoweż powiadomi o pośrednictwem „Głosu Narodu” o dniu i godzinie trwania każdorazowego koncertu zyczeń.

Komunikat Orbis. Kolektura 46 Loterii Klasowej Nr. 1 podaje do wiadomości, że już tylko kilka dni pozostało do ostatecznego terminu odnowienia losów do

UNRRA n'e przysyła rzeczy starych

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej stwierdza, że U. N. R. E. A. nie przysyła do Polski rzeczy starych, a tylko rzeczy nowe; natomiast stara, używana odzież, która przychodzi do Polski, pochodzi z dobrowolnych zbiorów ludności w Stanach Zjednoczonych. Odzież tę UNRRA zgodziła się przewozić wraz ze swymi transportami, wobec tego, że odzież ta nie jest przedmiotem w Stanach Zjednoczonych przed wyłączeniem zdatną się często wypadki, że ludzie dostają rzeczy nieodpowiednie lub podarte, co wywołuje niezadowolnienie. Aby zapobiec temu na przysyłkę Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej postanowiło zorganizować w Gdyni sortownicę i warsztaty krawieckie, które nie będą wypuszczać rzeczy nie nadających się do użytku. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej nadmieniam, że transportami rzeczy UNRRA nowych dysponuje wyłącznie Ministerstwo Aprobacji i Handlu.

Zadaniem CEPO jest gromadzenie i kartotekowanie adresów Obywateli, którzy we własnym zakresie zgłoszą swój adres. W tym celu zostały przygotowane specjalne karty, które można nabyć w każdym urzędzie, czy agencji pocztowej i listonosza. Cała manipulacja polega na dwóch kartach pocztowych: karta zgłoszeniowa (rejestracyjna), która ma wyłącznie charakter rejestracyjny, zaś karta podwójna przeznaczona jest dla celów poszukiwania i udzielania odpowiedzi.

Otwarcie Centrali Poszukiwań Osób „CEPO”

Straszliwe spustoszenie kraju, a w związku z tym rozproszenie ludności, repatriacja i emigracja stworzyły sytuację, w wyniku, której musimy zacząć od nowa, w wyniku, której musimy zacząć od nowa.

Związek Zawodowy Prac. P. i T. dysponując około 4 tysiącami placówek pocztowych ma największe możliwości stworzenia instytucji o charakterze jakoby biura adresowego dla wszystkich obywateli Polski.

W dniu 4-ym b. m. w godzinach wieczornych, koło Kina „Teatraz” i-sza Aleja 12 miało miejsce wstrząsający wypadek, którego ofiarą padło dwóch ludzi. Zaficiele miało przebieg następujący. Przechadzający się przed kinem jeden z oficerów W. P. w czasie opuszczania kina przetrząchał ludzi po skończonym seansie i oświatał w niewiadomym celu zatrzymać dwóch wychodzących z kina żołnierzy W. P. którzy prawdopodobnie nie usłyszeli rozkazu oficera i po prostu nie zwrócili na niego uwagi.

Z bronią należy się obchodzić ostrożnie!

W odpowiedzi na to oficer wydobł pistolet i oddał strzał raniąc lekko jednego z żołnierzy. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności kula ugodziła w jednego z przechodzących rana go śmiertelnie. Zabitym okazał się Paweł Antoni Jan lat 20 zamieszkały przy ul. Przechodniej Nr. 9. Natychmiast po zejściu patrol M. O. zatrzymał sprawcę wypadku, którym okazał się por. Krzewczyk Aleksy z miejscowego garnizonu i po przybyciu tandarmerii oddał go w ręce władz wojskowych.

W dniu 22 II r. b. wstawiono na stacji kolejowej w Piotrkowie Tryb. tezkę z papierami administracji Teatru Województwa Kieleckiego. Tezka znalazł i zaopiekował się nią komendant posterunku M. O. na stacji kol. ob. Kazimierz Zieliński.

Odpowiedzi Radkpeji. Uczestnik. - Oleszno. Zarzutów zakomunikowanych nam przez Obywatela odnośnie akademii urzędowej w Olesznie opublikować nie możemy, gdyż nie znamy imienia, nazwiska i adresu Obywatela i nie wiemy, kto za podane wiadomości winny odpowiadać. Jeżeli oświadczy, abymy wykorzystali Wasze wiadomości, miejsce odważę list podpisany pełnym imieniem i nazwiskiem. Tadeusz Rózewicz. - Poeta - student s Krakowa materiały nam przesłane radzimy skierować do pisemko dla dzieci w rodzaju „Nasz Światko”. Poziomiam na pewno odpowiadają. R. S. - Tak, honorujemy artykuły. Prosimy zgłosić się do Redakcji.

ronika kielecka

Pierwsze ogólne zebranie Ligi Kobiet w Kielcach

Dnia 1-go marca w Domu Kultury Robotniczej w Kielcach odbyło się pierwsze informacyjne zebranie dla ogółu kobiet kieleckich. Zebranie otworzyła Irena Morawska. Ob. Leuchterowa wygłosiła referat programowy p. t. „Rola społeczna kobiety”. Prelegentka w swoim referacie, nawiązując między innymi do czasów okupacji podkreśliła, że kobieta Polka narodziła się z mężczyzną dzwigiła ciężary życia wojennego i egzamina z samodzielności i patriotyzmu zdała bez zarzutu. Przechodząc do czasów obecnych, jako okresu odbudowy, prelegentka zaznaczyła, że kobiety biorą udział w życiu narodu narówni z mężczyzną i ciężką na nich także sama odpowiedzialność za losy kraju.

Jako główne zadanie pracy Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet postanowiła: zorganizowanie ogółu kobiet, w celu polepszenia warunków ich bytu i pracy, zapewnienie pomocy kobietom wiejskiej i danie im wszystkich udogodnień jakie posiada kobieta w mieście, rozszerzenie opieki nad matką i dzieckiem, starszami i kalekami, oraz organizowanie odpowiednich kursów wychowawczych.

Na zakończenie zebrania, ob. Morawska omówiła najważniejsze sprawy organizacyjne związane z działalnością Ligi na terenie Kielc i zaapelowała, aby wszystkie kobiety bez różnicy pochodzenia, zapatriotyzy politycznych i wykształcenia zrzeszały się, mając na uwadze nie tylko swoje dobro lecz przede wszystkim dobro ogółu, zwłaszcza w okresie odbudowy Państwa. Należy zaznaczyć, że kobiety kieleckie wykazywały małe zainteresowanie sprawami Ligi, pozostając daleko w tyle za kobietami innych województw, które już dziś mogą pochwycić się wielkimi rezultatami swej pracy. (Z)

Wielki wiec świata pracy w Kielcach

W Kielcach przy udziale wiceministra Rolnictwa ob. Bienka i wojewody kieleckiego mjr. Wiślicza odbyło się zgromadzenie robotników i pracowników m. Kielc. Jako pierwszy przemawiał wiceminister Bienek, który porównując związki zawodowe sprzed wojny z obecnymi wykazał, jak wielkie zdobył i uprawniające osiągnięcia świat pracy dzięki przychylnemu nastawieniu obecnego Państwa. Wówczas krótkie sytuację polityczną Polski, zaznaczył, że wiele jest jeszcze niedomagań i niedociągnięć w naszej młodej administracji i ogólnym położeniu gospodarczym, lecz nie jest to winą rządzących, tylko wielkiego zniszczenia kraju.

Następny referat wygłosił ob. Zdzichowski, w którym mówiąc o sytuacji żywnościowej, podkreślił z naciskiem, że w żadnym wypadku robotnikom i pracownikom nie wolno w pracy postępować tak, jak za czasów okupacji, gdyż jesteśmy w sobie i musimy dla siebie pracować. Prelegent, wyjaśniając wielkie znaczenie reformy rolnej i unarodowienie przemysłu dla dobrobytu mas pracujących, powiedział, że świat pracy, idący pod egidą Związków Zawodowych, staje jasno i zdecydowanie przy Rządzie Jedności Narodowej i do wyborów pójdzie w bloku grupowań demokratycznych.

Na zakończenie wiecu przemawiał wojewoda kielecki, który jasno i otwarcie robotnikom oświadczył, że sytuacja gospodarcza jest rzeczywiście krytyczna, lecz mimo to nie pomysłowego stanu aprowizacji, robotnicy wiedzą, że rząd obecny robi wszystko, aby złemu przeciwdziałać i nie uwiaryz w kłamstwa wrogliej propagandy, gdyż tego, co obecnie rządzący zrobili w ciągu jednego roku - rządy sanacyjne nie były w stanie dokonać w ciągu lat 20-tu. Mówca, kończąc, wyraził nadzieję, że świat pracy - tak, jak zdał egzamin patriotyzmu w czasie okupacji - również i obecnie będzie wiedział za kim pójdzie, zdając sobie sprawę, że w Rządzie ma swoich braci, którzy walczą o dobro ludu polskiego. W podniosłej atmosferze zakończono wiec odświeżaniem „Roty” i „Międzynarodowiec”. (Z)

Międzynarodowe Targi we Francji

W dniu 22 lutego b. r. w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu odbyła się konferencja, poświęcona udziałowi Polski w Międzynarodowych Targach w Lyonie, Paryżu i Bordeaux. W konferencji wzięli udział: Przedstawiciel Ministerstwa Żelaznicy i Handlu Zagranicznego, Prezydent m. Poznania, Dyrekcja Restytuowanych Międzynarodowych Targów w Poznaniu, Przedstawiciel Centralnej Zarządu i Zjednoczeń Przemysłowych, Dyrekcja Wojewódzkiej Przemysłu Miejscowego, Przedstawiciel Spółdzielni „Spolem”, Samopomocy Chłopskiej i Izby Przemysłowo-Handlowej. Z terenu Województwa Kieleckiego w konferencji uczestniczył Naczelnik Wydziału Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach oraz przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie.

Zebrani okazali żywe zainteresowanie Targami Francuskimi, jako pierwszymi tego rodzaju imprezami po drugiej wojnie światowej, deklarując swój udział, jako wystawcy oraz w charakterze uczestników wywieźć na Targi. Międzynarodowe Targi w Lyonie mają się odbyć w czasie od dnia 27 kwietnia do dnia 5 maja b. r., Międzynarodowe Targi w Paryżu w czasie od dnia 25 maja do dnia 10 czerwca b. r. i Międzynarodowe Targi w Bordeaux od dnia 23 czerwca do dnia 8 lipca b. r.

Ekspozycje polskie mają być umieszczone na trzech stoiskach. Ogólna organizacja działu polskiego na Międzynarodowych Targach francuskich spoczywa w rękach Ministerstwa Żelaznicy i Handlu Zagranicznego, techniczne zaś przeprowadzenie udziału Polski w tych Targach powierzono Międzynarodowym Targom w Poznaniu. Prace przygotowawczo-organizacyjne są w toku. Do dnia 5 kwietnia b. r. ekspozycje, przeznaczone na Targi Lyonskie, winny być dostarczone do Międzynarodowych Targów w Poznaniu, jako do składnicy ekspozycji przed ich wysyłką (najprawdopodobniej samochodami) do Lyonu.

Biblioteki dla szkół rolniczych

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przystąpiło do opracowania wyboru książek, mających stanowić skład bibliotek ruchomych dla szkół rolniczych i świetlic. Biblioteki będą skompletowane w najbliższym czasie.

Program rozgłosni polskiej

- 12.00 - Sygnal czasu z Obserwatorium Krakowskie i hejnał z wsiy Marilackiej w Krakowie; 12.03 - „Na ziemiach odzyskanych”; 12.20 - Pieśń w wyk. Heleny Warpechowskiej; 12.40 - Z życia na drodze; 13.00 - Wiadomości gospodarcze; 15.00 - Informacje; 14.00 - Audycja dla byłych żołnierzy polskich poza granicami kraju. Pieśni żołnierskie w wyk. żołnierzy; 14.55 - Wiadomości gospodarcze; 15.00 - Informacje; 15.18 - Skrzynka POK; 16.00 - Audycja dla dzieci młodszego; „Pisze radio”; Bajka Juliana Tuwima; 18.10 - I audycja cyklu „Czemu się słuchasz muzyki?”; 19.00 - Witolda Budzińskiego; 19.10 - Audycja dla młodzieży „Do Polaki!”; Opowiadanie Józefa Liśkiewicza; 16.55 - Portrety pisarzy; „Karol Izykowski”; Pogadanka prof. Kazimierza Czachewskiego; 17.10 - Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu Skrzynki poszukiwawcza (spiewy) oraz Sekretów P. R. pod dyr. Stefana Rachonia; 17.55 - Audycja wojskowa. Pieśni rewolucyjnej Hiszpanii, w opracowaniu Zofii Śleszyńskiej; 18.10 - Reportaż dźwiękowy; 18.20 - „Wędrownika z mikrofonem”; 19.00 - Audycja dla młodzieży w wyk. Zofii Rabczewskiej; 19.30 - Dziennik wieczorny; 20.00 - Koncert Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Stefana Rachonia. W programie: „Tętno taktów muzyki”; 20.45 - „Marianka”; pomyślnie Kłosa; 21.00 - Śmiech i radość w radiofonie Aleksandra Maliszewskiego; 21.00 - Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 - Skrzynka poszukiwawcza rodzin; 22.00 - Audycja rozrywkowa; 22.30 - Muzyka; 22.55 - Wiadomości gospodarcze; 23.00 - Program na jutro; 23.30 - Skrzynka poszukiwawcza rodzin; 24.00 - Hymn.
- CZWARTEK, 7 marca.
- 6.00 - Hejnał z wsiy Marilackiej w Krakowie; 6.15 - Muzyka (płyty); 6.45 - Dziennik poranny; 7.00 - Program na dzień bieżący; 7.05 - Gimnastyka poranna (płyty); 7.45 - Powtórzenie wiadomości; 7.50 - Muzyka lekka (płyty); 12.00 - Sygnal czasu z Obserwatorium Krakowskie i hejnał z wsiy Marilackiej; 12.03 - „Na ziemiach odzyskanych”; 12.20 - Arty i pieśń w wyk. Józefa Warpechowskiej; 12.40 - Z życia na drodze; 13.00 - Wiadomości gospodarcze; 15.00 - Informacje; 15.18 - Skrzynka poszukiwawcza rodzin; 16.00 - Audycja dla dzieci młodszego; „Pisze radio”; Pogadanka prof. Kazimierza Czachewskiego; 17.10 - Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu Skrzynki poszukiwawcza (spiewy) oraz Sekretów P. R. pod dyr. Stefana Rachonia; 17.55 - Audycja wojskowa. Pieśni rewolucyjnej Hiszpanii, w opracowaniu Zofii Śleszyńskiej; 18.10 - Reportaż dźwiękowy; 18.20 - „Wędrownika z mikrofonem”; 19.00 - Audycja dla młodzieży w wyk. Zofii Rabczewskiej; 19.30 - Dziennik wieczorny; 20.00 - Koncert Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Stefana Rachonia. W programie: „Tętno taktów muzyki”; 20.45 - „Marianka”; pomyślnie Kłosa; 21.00 - Śmiech i radość w radiofonie Aleksandra Maliszewskiego; 21.00 - Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 - Skrzynka poszukiwawcza rodzin; 22.00 - Audycja rozrywkowa; 22.30 - Muzyka; 22.55 - Wiadomości gospodarcze; 23.00 - Program na jutro; 23.30 - Skrzynka poszukiwawcza rodzin; 24.00 - Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

0-137/1/46. **Obwieszczenie**
Prezydenta Miasta z dnia 3 marca 1946 roku o uchwale Miejskiej Rady Narodowej z dnia 1 marca 1946 roku Nr 72/46 w przedmiocie wprowadzenia publicznej kontroli najmu lokali na obszarze gminy miejskiej Częstochowy.

Zgodnie z przepisem art. 24 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samorządu terytorialnego (Dz. P. Nr. 14, poz. 74) - podaje do publicznej wiadomości, że Miejska Rada Narodowa uchwala z dnia 1 marca 1946 r. Nr 72/46, noweliza na podstawie 72 przepisu art. 2, ustęp 4 i art. 19, ustęp 1 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o publicznej kontroli najmu lokali i kontroli najmu (Dz. P. Nr. 4, poz. 21 z r. 1945) wprowadziła na obszarze gminy miejskiej Częstochowy publiczną kontrolę najmu lokali i jednocześnie powołała na przedmiot w art. 18, ustęp 2 i art. 28 nazwanego dekretu komisję lokalową (miejscową).

- W myśl art. 29 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o publicznej kontroli najmu i kontroli najmu - obowiązkowa kontrola najmu lokali obejmuje uśrednienia władzy kontrolnej do:
- a) przysiadania lokali na własność osób zainteresowanych,
 - b) regulowania wielkości pomieszczeń zgodnie z przepisami kwaterynkowymi,
 - c) rozpolowania stanowiących między najemcą a wynajmującym odpowiednie uśrednienia lokali,
 - d) wydawania na żądanie władz sądownich opinii w kwestiach odroczenia ekwiwalentu lokatora (fabrykatora).
- Art. 21 dekretu stanowi, że na wprowadzeniu publicznej kontroli najmu lokali właściciele nieruchomości (zarządcy domów) obowiązani są:
- a) podawać do publicznej wiadomości w sposób unormowany w Międzynarodowym przepisach kwaterynkowych, wydany 11 września 1945 r. (Dz. P. Nr. 14, poz. 74) - informację o każdym swoim lokalu,
 - b) podlegać kontroli uprawnionych władz lokalnej, zarówno zaistniałej jak i nowej,
 - c) uzyskać zawiadomienie władzy kwaterynkowej dla każdej zawartej umowy najmu pod rygorem jej nieważności.

W ujęciu art. 24 dekretu władza kwaterynkowa w Częstochowie jest Zarząd Miejski, działający przy pomocy specjalnie do tego powołanego Oddziału Kwaterynkowego. Zakres czynności Oddziału Kwaterynkowego podany zostanie oddzielnie do wiadomości publicznej.

Obowiązek podania swoich danych do wiadomości publicznej miejscowe przepisy kwaterynkowe wydane przez Miejską Radę Narodową.

Uchwala Miejskiej Rady Narodowej z dnia 1 marca 1946 roku Nr. 6 72/46 w przedmiocie wprowadzenia publicznej kontroli najmu lokali na obszarze gminy miejskiej Częstochowy obowiązuje z dniem podania jej do publicznej wiadomości niniejszym obwieszczeniem.

Częstochowa, dnia 2 marca 1946 roku.

Prezydent Miasta (-) Dr T. J. WOLARSKI

ZGUBY

Zgubiono walczonek zgubiono cztery, dmuchany pantalon na odzież 3-30. Haja - Kosiński. Łas kawy znalazła zechce zwrócić za wynagrodzeniem: Katedra 188 m. 22. PAF 165

Zgubiono kartę identyfikacyjną wójska kieleckiego na nazwisko Janusz Stanił w, wicę Skolosa Pole, gm. Leśw. PAF 1428

Zgubiono dowód osobisty i kartę tożsamości wójska. Kodowa 102 na nazwisko Płota Boch. PAF 1907

Zgubiono kartę rozpoznawczą wydz. przez gm. Panki na nazwisko Jękonek Władysław. PAF 1018

PASADY
Potrzebny eszaroni krawiec i pomoc Alacha 7, firma B. Kac.
Paniaka we znajomości planina na maszynę poszukiwa pracy. Wiadomości: PAF. PAF 1909

Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 52. Tel. 2245 i 1749. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczono w Drukarni Państw. Nr. 1 w Częstochowie pod dyr. mgr. W. Nowickiego.

ś. † p.
Józef Gawron
mistrz cechu rzemieślniczo-wędlarskiego, obywateli m. CZĘSTOCHOWY
po krótkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, zmarł dnia 4 marca 1946 roku, przetrżywszy lat 66.
Wyprowadzono drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ulicy Najśw. Maryi Panny 2 do kościoła św. Zygmunta następi dnia 6 marca 1946 r. o godz. 10.30, skąd po nabożeństwie żałobnym odejdzie się poezb na cmentarz na Kulach.
Na smutnie to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, koleżów i znajomych pozostał w ciężkim bólu i smutku
Żona, córka (nieobecna), syn, dwóch synów (nieobecnych), synowa, matka, siostry i bracia

ś. † p.
Józef Heliodor-Jaśkowski
b. kapitan kapelmistrz W. Polskiej, prof. szkół średnich, prof. szkół muzycznych im. Węgrzynowicza w Częstochowie, opatrzony Św. Sakramentami zmarł dnia 3 marca 1946 roku, przetrżywszy lat 78.
Wyprowadzono drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ulicy 3-go Maja 10 m. 10 następi dnia 6 marca 1946 roku o godz. 14.30 do kościoła i na cmentarz Św. Rocha.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają przyjaciół i znajomych poezbne w wielkim smutku i żalobie
ŻONA I CÓRKA

SPRZEDAŻ
Wzki dziecięce, łożeczka, rowerki koldry, wyprawy do wózezków holnes Mirowsa, Aleja 36.
Radie „Mende” sprzedam, Orlicz Drezsera 51 m. 5. PAF 1876
Wzki dziecięce, rowerki balajno ki na balkonach, Grodzicka, Aleja 31. PAF 1893
Sprzedam fotele i toaletę, Władno mość: Kosiulski 22. PAF 1900
Radie „Hornymphon” 6 lampowe z naczysem okiem do sprzedania, Orlicz Drezsera 53 m. 27. PAF 1901

KUPNO
Fabryka farb „Zawodowa”. Sprona 10 zakupuje stale aniliny, czepny. Zależać ustale lub telefonem Nr. 24-55. PAF 1891
Kupię polskie płyty, części gramofonowe. Pilsudskiego 20 m. 36. PAF 1889
Maszynę Underwood lub Remitron oraz aparat zdłowy pierwszo rzędny kupię. Kosiulski 17 10 m. 2. PAF 1889
Fotele smorżanki dwa kupyli zraz. Telefon 18-79. PAF 1884
Trójwalowe - platforme kulin zraz. Telefon 18-79. PAF 1885

PANSTWA CENTRALA HANDLOWA
Oddział w Łodzi
Agentura w Częstochowie.
Kilińska 14. Tel. 17-48
Zaspotrujemy wszystkie hurtownie i sklepy detaliczne we wszelkie artykuły spożywcze: Cukier, sól, kasza, groch, marmolade, konserwy rybne, mięsne i inne artykuły.
1912 PAF

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej poszukuje natychmiast:

- 1) Inżyniera górniczego na stanowisko Szefa Wydziału Normalizacji i Organizacji Pracy,
- 2) Inżyniera górniczego na stanowisko Szefa Wydziału Górniczego i Sortownicwa,
- 3) Inżyniera albo technika do Wydziału Inwestycyjnego,
- 4) 3 - 4 sztyfówers z pełnymi kwalifikacjami do robót dolowych i odkrywkowych.

Warunki pracy według stawek stosowanych w ciężkim przemyśle do omówienia na miejscu.
Zależać się do Zjednoczenia Kopalń Rudy Żelaznej, Wydział Kadry i Szkolenia Zawodowego, Częstochowa, ul. Kosiulski 14a, 600 PAF

MOTOTECHNIKA
Sp. z o. o.
KRAKÓW,
ul. Grudzińska 28, telefon 555-15
dostarcza hurtowo:
MATERIAŁY ELEKTRYCZNE
Instalacyj. Motory, Wyłączniki, Mierniki, Wentylatory, Grzejniki, Płyty bakalitowe, Przewodny, Lampy, Tablice rozdzielcze, Druki oporowe, Naczynia i t. d.
19 PAR
Lokala fabrycznego poszukuje, Zjednoczenia PAF. Aleja 61 pod „Lokali”.
L. 018142